anak perusahaan atau bukan dari cabang perusahaan lain. 

Usaha Kecil ini memiliki kriteria usaha yang memiliki 

kekayaan bersih diatas Rp 50.000.000,00 (lima puluh 

juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 

500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) dan paling 

banyak sebanyaknya Rp 2.500.000.000,00 (dua miliar 

lima ratus juta rupiah). 

Usaha menengah adalah usaha dalam bentuk 

ekonomi produktif yang terbentuk sendiri dilakukan oleh 

perorangan atau badan usaha yang bukan merupakan 

usaha dari anak perusahaan atau cabang perusahaan yang 

dimiliki, dikuasai, atau menjadi bagian baik langsung

[...]

kriteria dalam modal usaha yaitu memiliki kekayaan 

bersih lebih dari Rp 500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) sampai paling banyak Rp 10.000.000.000,00 

(sepuluh miliar rupiah) tetapi tidak termasuk tanah dan 

bangunan tempat usaha dan memiliki hasil penjualan 

tahunan minimal Rp 2.500.000.000,00 (dua miliar lima 

ratus juta rupiah).56 

2. Tujuan Usaha Mikro Kecil dan Menengah (UMKM) 

Undang-undang Nomor 20 Tahun 2008 tepatnya 

Pasal 3 memberikan tujuan terkait Usaha Mikro Kecil 

dan Menengah bertujuan untuk menumbuhkan dan 

mengembangkan usahanya dalam rangka membangun